- 1 -

令和５年度 第５回群馬県内水面漁場管理委員会議事録

１  日  時  令和６年３月２１日（木）午後２時００分から午後３時１５分まで

２  場  所  群馬県水産会館  ２階会議室

３  出席者

・委員  １２名  松元会長  吉澤会長代理  青木委員  佐々木委員  戸部委員

水 島 委 員  中 島 委 員  針 谷 委 員  松 田 委 員  赤 石 委 員

掛川委員  佐藤委員

  ・群馬県  ２名  蚕糸園芸課  地域特産主監  齊藤昭紀

          水産試験場      場長  小西浩司

  ・事務局  ３名  事務局長（水産係長）神澤裕平

書記（水産係主任）渡辺峻、（水産係技師）小材佳之

  ・傍聴者  なし

４  開会

（事務局長）

 ・委員１２名の出席により、群馬県内水面漁場管理委員会事務規程第７条による

成立要件を満たしたため、令和５年度第５回群馬県内水面漁場管理委員会を開

催する。

５  あいさつ

 ・群馬県内水面漁場管理委員会  松元会長

 ・群馬県蚕糸園芸課  齊藤地域特産主監

６  議事

（松元会長）

・本日の議事録署名人は、水島委員と針谷委員にお願いしたい。

 ・議題１「令和５年増殖実績について」である。事務局から説明願いたい。

（事務局）

 ・資料１「令和５年増殖実績について」について説明を行う。

 ・１漁協が増殖呈示量未達成なので、文書により指導したい。

（松元会長）

 ・何か意見等はあるか。

（委員）

 ・全員意見なし

（松元委員）

 ・意見等がなければ採決に移りたい。賛成の方は挙手願いたい。

（委員）

 ・全員挙手

（松元会長）

 ・全員賛成により「文書による指導」とする。

 ・議題２は「増殖呈示量について」である。事務局から説明願いたい。

（事務局）

 ・「２－１  令和６年増殖呈示量について」について説明を行う。

 - 2 -

（松元会長）

 ・何か意見等はあるか。

（委員）

 ・意見なし

（松元会長）

 ・他に意見等がなければ採決に移りたい。賛成の方は挙手願いたい。

（委員）

 ・全員挙手

（松元会長）

 ・全員賛成により、令和６年の増殖呈示量を決定とする。事務局は手続き願いたい。

 ・それでは、事務局は議題２について続きを説明願いたい。

（事務局）

 ・「２－２  令和７年増殖呈示量について」について説明を行う。

（水島委員）

 ・「人工産卵床（４㎡）＝１か所」の数量根拠を教えて欲しい。

（事務局）

 ・水産庁発行の「渓流魚の人口産卵場のつくり方」から示された数量をもとに示し

ている。

（戸部委員）

 ・ドジョウの最低増殖呈示量を 5kg としているが、種苗は手に入るのか。

（事務局）

 ・各漁協で 20kg 等放流しているので問題ないと考える。

（小西場長）

 ・放流種苗は魚病の侵入の防止及び水産動物の遺伝資源の保全のため、できる限り

在来（群馬県）の系統を放流するとしているが、県産種苗を入手する努力を怠っ

て、気軽に県外産の放流種苗を購入している漁協が見受けられるので、漁協に対

して指導することを提案する。

（掛川委員）

 ・同意する。

（事務局）

 ・対応方法について、事務局で検討したい。

（松元会長）

 ・他に意見等がなければ採決に移りたい。賛成の方は挙手願いたい。

（委員）

 ・全員挙手

（松元会長）

 ・全員賛成により「諮問の内容どおりで支障なし」とする。また、小西場長の提案

は事務局で検討することとする。

（事務局）

 ・「３  資源管理の状況等の報告について」について内容の報告を行う。

（松元会長）

 ・県から報告を受けたということで次に進みたい。本日用意した議題は以上となる

が、その他に何かあるか。

 - 3 -

（委員）

 ・全員異議なし

（松元委員）

 ・それでは、これで議事を終了する。

７  閉会

文章中の（）内は事務局で加筆

         群馬県内水面漁場管理委員会

    会長

               委員

  委員